Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 140 от 27.04.2017 года

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район», бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией муниципального образования «Братский район»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», статьей 8 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Братский район», утвержденного решением Думы Братского района №14 от 26.11.2014 года (с изменениями), Решением Думы Братского района от 28.12.2016г. № 173 «О  бюджете  муниципального образования «Братский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район», бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией муниципального образования «Братский район», прилагается.
2. Постановление мэра Братского района № 248 от 02.09.2016 года «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район», бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией муниципального образования «Братский район» - отменить.
3. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на официальном сайте администрации МО «Братский район» - www.bratsk-raion.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.С. Баловнев
СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист юридического отдела

«_____»__________2017г.

Р.Н. Шух
(коррупциогенных факторов не установлено)

Начальник юридического отдела

«_____»__________2017г.

И.А. Прохоров

Начальник Финансового управления
администрации МО «Братский  район»
«_____»__________2017г.

О.М. Зарубина

Начальник управления по экономике

«_____»__________2017г.

А.В. Насонов

Начальник отдела бухгалтерского учета

Администрации МО «Братский район»
«_____»__________2017г.

В.И. Конвисер

Адреса  рассылки:

1.Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству - 1 экз.

2. Финансовое управление администрации МО «Братский район» - 1 экз.

Р.Н. Шух

(3953) 41-14-35

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением мэра Братского района
от 27.04.2017 года № 140

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район», бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией муниципального образования «Братский район»

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район», администрируемых Администрацией муниципального образования «Братский район» (далее – Методика), разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 и определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район» (далее – районный бюджет), бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией муниципального образования «Братский район»  (далее – Администрация).

2. Методика применяется для прогнозирования поступления доходов при формировании проекта решения Думы Братского района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Доходы районного бюджета, администрирование которых осуществляет Администрация муниципального образования «Братский район» (далее – Администрация) делятся на следующие категории:

1) прогнозируемые виды доходов, указанные в подпунктах  1, 2, 7, 8, 10, 11 пункта 4 настоящей Методики;

Прогнозирование осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

- усреднение – расчет осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника доходов;

2) сложно прогнозируемые (несистемные) виды доходов, указанные в подпунктах 3, 4, 5, 6, 9, 12 пункта 4 настоящей Методики.

При формировании прогноза поступлений доходов в районный бюджет, являющихся сложно прогнозируемыми (несистемными), используется метод экспертных оценок ответственными за прогнозирование поступлений доходов в районный бюджет, определенных приложением к Методике.

При прогнозировании экспертами учитывается информация из отчетности Администрации о суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в части, относящейся к указанному коду бюджетной классификации (далее - КБК), и суммах задолженности, планируемой к признанию безнадежной к взысканию в соответствии с Постановлением мэра Братского района от 05 августа 2016 года № 227 «О порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, главным администратором доходов районного бюджета которых является Администрация муниципального образования «Братский район»».

4. Перечень доходов районного бюджета, администрирование которых осуществляет Администрация, включает в себя:

1) Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (КБК – 991 1 08 07150 01 0000 110).

При формировании прогноза поступлений доходов применяется метод прямого расчета прогнозируемого объема доходов по каждому виду государственной пошлины.

Д=∑ Уi* Рi,

где, Д – прогнозируемый объем доходов,

Уi – прогнозируемое количество оказываемых государственных услуг i-го вида,

Pi – размер государственной пошлины за оказание государственных услуг i-го вида (с учетом изменений законодательства).

При этом Уi – прогнозируется исходя из анализа динамики фактически предоставленных услуг за три предыдущих года, оценки на текущий год, а также с учетом других факторов, влияющих на количество предоставляемых услуг (изменение законодательства, окончание сроков действия выданных документов и др.).

2) Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов (КБК – 991 1 13 01995 05 0000 130).

Прогнозирование осуществляется методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года и рассчитывается по формуле:

                                                    Х=   ∑ (B1 + B2 + B3)

3
В – годовой объем поступлений;

Х – усредненный объем поступлений за 3 года.

3) Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (КБК - 991 1 13 02995 05 0000 130).

В состав прочих доходов от компенсации затрат районного бюджета включаются доходы от возврата дебиторской задолженности прошлых лет и иные компенсации затрат районного бюджета, в том числе возврат средств Фонда социального страхования Российской Федерации прошлых лет;

4) Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному  страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов (КБК – 991 1 16 23051 05 0000 140).

Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяются Федеральным законом от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Обязательное страхование гражданской ответственности осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в котором указываются размер платы (страховой премии) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая). Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору;
5) Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и  иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (КБК 991 1 16 90050 05 0000 140).

Средства, получаемые в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, получаемые в возмещение ущерба, причиненного муниципальному образованию, прогнозируются исходя из фактических поступлений за предшествующий трехлетний период, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году в результате изменения федерального и регионального законодательства;
6) Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов (991 1 16 33050 05 0000140).

Данные поступления являются сложно прогнозируемыми (несистемными), в связи с чем при формировании прогноза поступлений доходов в районный бюджет используется метод экспертных оценок.

7) Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты муниципальных районов

(991 1 16 35030 05 0000 140).

Прогнозирование осуществляется с применением метода усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из плановых мероприятий по взысканию задолженности).

8) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (КБК 991 1 17 01050 05 0000 180).

В связи с необходимостью обеспечения выполнения администрацией предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним невыясненные поступления, зачисляемые в районный бюджет, принимаются равными нулю;

9) Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов               (КБК 991 1 17 05050 05 0000 180).

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году;

10) Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы (КБК 991 2 02 00000 00 0000 151) (далее – межбюджетные трансферты).

При формировании прогноза поступлений межбюджетных трансфертов в районный бюджет учитываются закон Иркутской области об областном бюджете; нормативно-правовые акты Иркутской области, распределяющие межбюджетные трансферты из областного бюджета; расходные расписания главных распорядителей средств областного бюджета и заключенные с ними соглашения по вопросам предоставления районному бюджету субсидий, субвенций и иных целевых межбюджетных трансфертов, а также другие нормативно-правовые акты.

Прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов определяется в размере объема расходов областного бюджета бюджетной системы Российской Федерации, подтверждаемых документами, указанными в абзаце втором настоящего подпункта;

11) Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (КБК 991 2 07 05 000 05 0000 180).

При формировании прогноза по прочим безвозмездным поступлениям в районный бюджет учитываются заключенные Администрацией с физическими и юридическими лицами соглашения о перечислении в районный бюджет безвозмездных поступлений

12) Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (КБК 991 2 19 00000 05 0000 151).

Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет доходов по КБК 991 2 19 00000 05 0000 151 является отрицательным числом.

Прогнозирование возвратов на этапе формирования  проекта решения о районном бюджете не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы неиспользованных остатков по состоянию на 1 января очередного финансового года.

Прогнозируемый объем указанных возвратов подлежит включению в доходную часть районного бюджета в течение финансового года с учетом информации о фактических суммах возвратов на дату прогнозирования, а также сведений отчета об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственными внебюджетным фондом (код формы бюджетной отчетности по ОКУД 0503324).

Начальник

юридического отдела

И.А. Прохоров

Приложение к Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район»,  бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией муниципального образования «Братский район», утвержденной постановлением мэра Братского района от 27.04.2017 года № 140
Ответственные за прогнозирование поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Братский район»

	№ п/п
	Наименование дохода
	№ п.п. п.4 Методики
	Ответственные за прогнозирование поступлений доходов

	1.
	Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
	1
	Отдел архитектуры и градостроительства

	2
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
	2
	Отдел по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию

	3.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	3
	Отдел бухгалтерского учета
Юридический отдел

	4.
	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному  страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов
	4
	Отдел бухгалтерского учета

	5.
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов
	6
	Юридический отдел

Управление по экономике и инвестициям

	6.
	Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты муниципальных районов
	7
	Юридический отдел

Специалист по охране окружающей среды

	7.
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	5
	Отдел бухгалтерского учета

Юридический отдел

	8.
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	8
	Отдел бухгалтерского учета

	9.
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	9
	Управление по экономике и инвестициям

	10.
	Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы
	10
	Отдел бухгалтерского учета

	11.
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов
	11
	Отдел по лесу

Юридический отдел

Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству

	12.
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	12
	Отдел бухгалтерского учета